CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO Nº 645  /  2021

EXMO Sr.
Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de Araguari-MG.

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após ouvido
o  plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.,  Deputado  Estadual  Sr.  Doorgal
Gustavo Sad Lafayette de Andrada, solicitando que, seja verificada a possibilidade para interceder
junto ao Governo do Estado para que o pagamento dos Servidores do Estado de Minas Gerais sejam
realizados conforme preconiza o artigo 7º, inciso VI, da Constituição Federal e ainda o §1º do artigo
459 da CLT, o qual prevê que o salário pago de forma mensal deverá ser realizado até o 5º dia útil
do mês subsequente aos funcionários.

Esta situação do parcelamento do salário já se arrasta há vários anos e prejudica
imensamente os servidores. Uma vez que o servidor necessita do salário ser pago periodicamente,
como  forma  também  de  programar  sua  vida  e  utilizar  o  valor  pago  para  cumprir  com  seus
compromissos diários.

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões - Araguari-MG 02 de março de 2021.

Eunice Maria Mendes
Vereadora

Aprovado p/........15........votos)

Rejeitado p/..........-........votos)

DEFERIDO            (  -  )
Sala das Sessões 02/03/2021

		2021-03-05T08:58:49-0300

		2021-03-05T08:58:52-0300

		2021-03-05T08:58:59-0300